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Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku polskim: 

Glin jest pierwiastkiem, który w środowisku glebowym występuje głównie w postaci glinokrzemianów. 

W warunkach obojętnego pH środowiska glebowego, uwalnianie jonów glinu ze struktur krystalicznych zachodzi 

w niewielkim stopniu. Proces ten ulega jednak znacznemu przyspieszeniu wraz z obniżaniem odczynu gleb. 

W takich warunkach do obiegu geochemicznego uwalniane są między innymi toksyczne jony glinu, przyczyniające 

się do degradacji środowiska leśnego. Najbardziej istotną formą, z punktu zagrożenia trwałości drzewostanów, jest 

glin wymienny, który pobierany jest przez systemy korzeniowe roślin. Toksyczne jony glinu prowadzą między innymi 

do zahamowania procesów wzrostu roślin, blokowania podziału komórkowego czy zakłócenia syntezy białek i RNA, 

powodują także zakłócenia w pobieraniu między innymi jonów wapnia i magnezu. Ostatecznie osłabione i bardziej 

podatne na czynniki chorobotwórcze drzewa obumierają. Celem niniejszej pracy była ocena wpływu dodatku do 

gleb leśnych różnych substancji chemicznych, w tym minerału żelazonośnego, na zawartość glinu wymiennego 

i pH. Badania przeprowadzono na próbkach gleb, pobranych w lasach świerkowych na terenie Beskidu Śląskiego 

(leśnictwo Wisła, Istebna, Gańczorka) oraz leśnictw: Koszęcin i Blachownia, wykazujących silne zakwaszenie oraz 

wysokie zawartości glinu wymiennego. Zastosowano dodatki znane dotychczas w technologii odkwaszania gleb 

użytkowanych rolniczo: dolomit, wapno hydratyzowane czy powszechnie stosowane nawozy (superfosfat 

i azotan(V) amonu). Przebadano również wpływ substancji wiążących jony glinu w trudno rozpuszczalne związki 

(kwas szczawiowy, kwas sufosalicylowy, fluorek sodu, mieszanina o składzie: 5% H3PO4 + 0,1 M KOH + 

0,1 M NH3) oraz naturalnie występujące związki organiczne (kwas bursztynowy, kwas jabłkowy, winian sodowo-
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potasowy). Oprócz substancji alkalicznych, korzystne obniżenie zawartości glinu wymiennego powodowały także: 

kwas sulfosalicylowy, fluorek sodu, mieszanina kwasu fosforowego(V), wodorotlenku potasu i amoniaku, 

jak również kwas szczawiowy. W badaniach zwrócono uwagę na możliwy korzystny wpływ żelaza na zawartość 

glinu wymiennego, jednakże przeprowadzone próby z siarczanem(VI) żelaza(II) i siarczanem(VI) żelaza(III) nie 

przyniosły oczekiwanych rezultatów. Kolejne próby przeprowadzono wykorzystując jako dodatek do gleb minerał 

żelazonośny, stanowiący odpad ze składowiska kopalni rud żelaza w okolicach Częstochowy, którego głównym 

składnikiem jest żelazo (38% masowych), występujące przede wszystkim w postaci syderytu. Na podstawie serii 

eksperymentów przeprowadzonych z dodatkiem minerału żelazonośnego do gleb, przy zastosowaniu rożnych jego 

dawek, jak i zróżnicowanego czasu kontaktu z glebą, a także eksperymentów donicowych z udziałem fasoli mung 

wykazano, że dodatek minerału żelazonośnego stanowi nowe, skuteczne rozwiązanie w obniżaniu zawartości glinu 

wymiennego oraz korzystnie wpływa na pH roztworu glebowego. Realnie oceniając techniczne możliwości jego 

wykorzystania proponuje się następujące rozwiązania:  

- zastosowanie minerału żelazonośnego w mieszaninie z glebą do ochrony sadzonek roślin; 

- wykorzystanie minerału żelazonośnego wymieszanego z glebą w nowo przygotowywanych podłożach glebowych 

dla szkółek leśnych. 


